
REGISTRO GENERALE N. 277 del 13/09/2023

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 12/09/2023

OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA COLLESTINGI - IMPUTAZIONE 
DELLA SPESA NEI CONFRONTI DELLA DITTA F.LLI SABATINI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 18 del 23.12.2021 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Settore Tecnico;

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che  impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento,
ai sensi dell’articolo 107 suddetto;

RICHIAMATE:

·La delibera di G.C. N. 29 del 22.05.2023 esecutiva, di approvazione della Sezione n. 2 Valore
pubblico,  performance  e  anticorruzione  del  PIAO  2023-2025.  Sottosezione  n.  2.2  di
programmazione della performance. Approvazione.

·La  delibera  di  C.C.  n.  14  del  16.06.2023  di  approvazione  del  documento  unico  di
programmazione;

·La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  15  del  16.06.2023  esecutiva,  di  approvazione  del
bilancio di previsione per il periodo 2023/2025

PREMESSO CHE:

l’art.  30,  comma  14-bis,  del  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  28  giugno 2019,  n.  58,  così  come sostituito  dall’articolo  51,
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, che prevede l’assegnazione ai comuni con popolazione
inferiore a 1.000 abitanti di contributi, nel limite massimo di 168 milioni di euro per l’anno

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 277 del 13/09/2023



2022 per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

Con Decreto del Ministero degli interni del 18/01/2022, In applicazione del comma 14-bis
dell’articolo  30  del  succitato  decreto-legge  30  aprile  2019,  n.  34,  convertito,  con
modificazioni,  dalla  legge  28  giugno 2019,  n.  58,  così  come sostituito  dall’articolo  51,
comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, con modificazioni,
dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, è assegnato, per l’anno 2022, un contributo dell’importo
di 84.168,33 euro a favore di ciascuno dei 1.996 comuni con popolazione inferiore a 1.000
abitanti,  di  cui  all’allegato  A),  che  costituisce  parte  integrante  del  decreto,  per  il
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e
patrimonio  comunale  e  per  l’abbattimento  delle  barriere  architettoniche,  nonché  per  gli
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

RILEVATO che al progetto è stato associato il seguente  CUP: F41J22000060001  e il seguente
CIG: 9220177AC0;

RICHIAMATA la Determinazione n. 43 del 05/05/2022 con la quale è stato affidato il servizio
della progettazione definitiva ed esecutiva dei lavori di messa in sicurezza di via Collestingi
frazione Civita D’Antino Scalo allo Studio Nuima Progetti Srl;

RICHIAMATA integralmente la Delibera di G.C. n. 22 del 05/05/2022 con quale è stato approvato
il progetto Definitivo-Esecutivo, dell’intervento in oggetto, redatto dallo Studio Nuima Progetti
Srl, dell’importo complessivo di €. 84.168,33;

RICHIAMATA  la  Determina  n.113  del  06/10/2022,  di  affidamento  dei  lavori  alla  ditta  F.lli
Sabatini snc di Luca e Giovanni di Civitella Roveto, con la quale è stato approvato il nuovo quadro
economico dei lavori, post gara, in oggetto come segue:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

 Importi

A.1) Importo  

Importo RIBASSATO €.55.991,78

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 1.740,41

IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO € 57.732,19

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 277 del 13/09/2023



B.1) Spese tecniche  

Indagini geologiche Relazione Geologica e Sismica € 3.920,00

Progettazione definitiva, esecutiva - Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, Direzione lavori + contabilità + Coordinamento sicurezza
in fase di esecuzione

€ 10.209,04

Collaudo statico € 1.000,00

B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali  

ECONOMIE DI GARA
€. 309,51

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa € 199,48

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne) € 928,22

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 30,00

B.4) IVA/oneri previdenziali  

Cassa previdenza spese tecniche geologo (4%) € 156,80

IVA su indagini geologiche (22%) € 896,90

Cassa previdenza Spese Tecniche (4%) € 408,36

IVA su spese tecniche (aliquota 22%) € 2.335,83

Cassa previdenza Collaudo Statico (4%) € 40,00

IVA su spese tecniche collaudo statico (aliquota 22%) € 228,80

IVA sui lavori (10%)
€ 5773,2

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 277 del 13/09/2023



Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B)
€ 26.436,14

  

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) € 84.168,33

DATO ATTO che con determina n. 9 del 06/02/2023 è stato liquidato il SAL n. 1 all’impresa F.lli
Sabatini SNC di Sabatini Luca e Giovanni P.IVA 01791020660 con sede legale in via Trafanella a
Civitella Roveto 1, per l’importo di €. 36.300,00 compresa IVA al 10%;

RICHIAMATO il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  approvato  con determinazione n.  77 del
15/06/2023 da cui risulta che in corso d’opera si è reso necessario procedere ad una modifica del
contratto, comportante un aumento contrattuale di €. 743,82, che risulta contenuto entro il limite del
5%  dell’importo  dell’affidamento  (che  era  pari  a  €.57.732,19),  ovvero  entro  l’importo  di  €.
2.886,61,  ai  sensi  dell’art.  106 c.1 lett.  c.1  e  c  7  del  DL.gs  50/2016,  per  intervenute  esigenze
impreviste ed imprevedibili in fase di progettazione, per cui l’importo complessivo dell’affidamento
è risultato pari ad €. 58.476,01 oltre IVA;

DATO ATTO che la maggiore somma di €. 743,82 oltre IVA al 10 %, ovvero per €. 818,20, viene
resa disponibile nel Quadro Economico, tramite rimodulazione delle somme a disposizionecome
riportato nel Quadro Economico finale seguente,  e che l’importo totale del Quadro Economico
resta invariato 

QUADRO ECONOMICO FINALE

 Importi

A.1) Importo  

IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO € 58.476,01

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  

B.1) Spese tecniche  

Indagini geologiche Relazione Geologica e Sismica € 3.920,00

Progettazione definitiva, esecutiva - Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, Direzione lavori + contabilità + Coordinamento sicurezza

€ 10.209,04

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 277 del 13/09/2023



in fase di esecuzione

Collaudo statico € 1.000,00

B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali  

ECONOMIE DI GARA
€. 309,51

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne) € 309,5

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 30,00

B.4) IVA/oneri previdenziali  

Cassa previdenza spese tecniche geologo (4%) € 156,80

IVA su indagini geologiche (22%) € 896,90

Cassa previdenza Spese Tecniche (4%) € 408,36

IVA su spese tecniche (aliquota 22%) € 2.335,83

Cassa previdenza Collaudo Statico (4%) € 40,00

IVA su spese tecniche collaudo statico (aliquota 22%) € 228,80

IVA sui lavori (10%)
€ 5.847,58

Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B)
€ 25.692,32

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 277 del 13/09/2023



TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) € 84.168,33

DATO ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Arh.  Maria  Antonietta  Di Gianfilippo,
Responsabile del Settore Tecnico, e dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di
interesse;

VISTI:

Il D.L. 76 del 16/07/2020;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. "Codice degli appalti pubblici e dei contratti di 
concessione" e il D.Lgs. 36/2023 Nuovo Codice degli appalti;

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del Decreto Legislativo 50/2016;

Il D.Lgs n. 56/2017, recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs n. 50/2016 
(decreto semplificazioni);

Il D.L. 18 Aprile 2019 n. 32 coordinato con la Legge di conversione 14 giugno 2019 n. 55
(decreto sblocca cantieri);

Il D.P.R. 207/2010, per la parte ancora vigente;

Il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTO lo  Statuto  ed  il  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  Servizi,  nonchè  quello  di
Contabilità;

DETERMINA

1)  DI  DARE  ATTO che  la  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento;

2) DI DARE ATTO della modifica del contratto, ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. c.1 e c 7 del DL.gs
50/2016,  come  riportata  nel  Certificato  di  Regolare  Esecuzione,  comportante  un  aumento
contrattuale di €. 743,82, che risulta contenuto entro il limite del 5% dell’importo dell’affidamento
(che  era  pari  a  €.57.732,19),  ovvero  contenuto  entro  l’importo  di  €.  2.886,61,  per  intervenute
esigenze  impreviste  ed  imprevedibili  in  fase  di  progettazione,  per  cui  l’importo  complessivo
dell’affidamento è risultato pari ad €. €. 58.476,01come da quadro economico finale:

QUADRO ECONOMICO FINALE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 277 del 13/09/2023



 Importi

A.1) Importo  

IMPORTO TOTALE AFFIDAMENTO € 58.476,01

B) SOMME a DISPOSIZIONE dell'amministrazione  

B.1) Spese tecniche  

Indagini geologiche Relazione Geologica e Sismica € 3.920,00

Progettazione definitiva, esecutiva - Coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione, Direzione lavori + contabilità + Coordinamento sicurezza
in fase di esecuzione

€ 10.209,04

Collaudo statico € 1.000,00

B.3) Imprevisti, accantonamenti, spese generali  

ECONOMIE DI GARA
€. 309,51

Imprevisti (max 10%) IVA inclusa

Art.113, d.lgs. 50/2016  (incentivo funzioni tecniche interne) € 309,5

Spese per pubblicità e notifiche (ANAC) € 30,00

B.4) IVA/oneri previdenziali  

Cassa previdenza spese tecniche geologo (4%) € 156,80

IVA su indagini geologiche (22%) € 896,90

Cassa previdenza Spese Tecniche (4%) € 408,36

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 277 del 13/09/2023



IVA su spese tecniche (aliquota 22%) € 2.335,83

Cassa previdenza Collaudo Statico (4%) € 40,00

IVA su spese tecniche collaudo statico (aliquota 22%) € 228,80

IVA sui lavori (10%)
€ 5.847,58

Totale somme a disposizione dell'amministrazione (Quadro B)
€ 25.692,32

  

TOTALE GENERALE PROGETTO (Inclusa IVA) € 84.168,33

3) DI DARE ATTO che la maggiore somma di €. 743,82 oltre IVA al 10 %, ovvero per €. 818,20,
viene  resa  disponibile  nel  Quadro  Economico  Finale,  tramite  rimodulazione  delle  somme  a
disposizione, e che l’importo totale del Quadro Economico resta invariato 

4)  DI  EFFETTUARE  l’integrazione dell’imputazione  nei  confronti  dell’impresa  f.lli  Sabatini
dell’importo di €. 743,82 oltre IVA al 10 %, ovvero per €. 818,80, al Cap. 1605 del bilancio di
previsione 2023-2025;

5)  DI DARE ATTO che i lavori sono integralmente finanziati con i contributi di cui alla Legge
Regionale 20 gennaio 2021 n.1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di
previsione 2021-2023 della Regione Abruzzo” (legge di stabilità regionale 2021) art. 7 “Istituzione
Fondo per il finanziamento delle leggi regionali e delle funzioni regionali fondamentali” così come
sostituito dall’art. 4 della Legge Regionale 20 ottobre 2021 n.18 “Modifiche alle leggi regionali
1/2021 e 10/2021;

6) DI PUBBLICARE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, all’Albo Pretorio on line cosi
come previsto dalla L. 69/2009;

7)  DI DARE ATTO che i  dati  di  cui  all’art.  18,  comma 1,  del  DL 83/2012 sono consultabili
sull’home page del sito informatico istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 277 del 13/09/2023



Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 295  del 24/07/2023 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 12/09/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 295 del 24/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 1605 7 2 08 01 2 02 2.02.01.09.013 Altre vie di comunicazione 818,80

CIVITA D'ANTINO, lì 13/09/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 455

Il  12/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  277 del 13/09/2023 con
oggetto:
LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI VIA COLLESTINGI - IMPUTAZIONE DELLA SPESA
NEI CONFRONTI DELLA DITTA F.LLI SABATINI

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DI GIANFILIPPO MARIA ANTONIETTA  il 12/09/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 277 del 13/09/2023


